
Determinazione Dirigenziale

N. 2504 del 22/12/2020

Classifica: 005. Anno  2020 (7257378)

Oggetto DETERMINA A CONTRATTARE PROCEDURA APERTA  PER LA 
FORNITURA E POSA IN OPERA DI PREFABBRICATO AD USO 
SCOLASTICO - ITIS MEUCCI - CUP B11D20001380003 CIG 8572493503

Ufficio Redattore DIREZIONE PATRIMONIO E TPL - AMBITO DIREZIONE 
PATRIMONIO, IMPIANTI SPORTIVI, ARCHIVIO PROTOCOLLO E 
ALBO PRETORIO

Riferimento PEG 333
Centro di Costo
Resp. del Proc. dott.ssa Maria Cecilia Tosi
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA - DIPARTIMENTO SVILUPPO AREA 

TERRITORIALE
PALLA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 20248 . €  1.115.880,00

Il Dirigente 

Premesso  che:

 con Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato lo stato di 
emergenza  in  conseguenza  del  rischio  sanitario  connesso  all’insorgenza  di  patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili per la durata di sei mesi, stante la dichiarazione del 
30  gennaio  2020  dell’Organizzazione  mondiale  della  Sanità  secondo  cui  l’epidemia  da 
Covid 19 è un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

 lo stato di emergenza è stato prorogato con Delibera del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 
u.s. al 15 ottobre 2020 e con Delibera del Consiglio dei Ministri del 7 ottobre 2020 al 31  
gennaio 2021;

Atteso  che  l’emergenza  sanitaria  da  coronavirus  rappresenta  un  problema  di  salute 
pubblica  e,  in  questa  fase  di  continua  e  rapida  evoluzione,  la  gestione  delle  misure  di 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2504 del 22/12/2020

      1 / 5



prevenzione e protezione deve seguire le disposizioni speciali appositamente emanate e i 
provvedimenti delle Autorità sanitarie competenti;

Dato atto che:
-  l’Istituto  Meucci,  prima  dell’avvio  dell’anno  scolastico  2020-2021,  aveva  già  manifestato 
l’esigenza di ulteriori spazi al fine di garantire la didattica in presenza nel rispetto delle disposizioni  
normative  circa  il  distanziamento  fisico  necessario  per  il  contenimento  della  diffusione  del 
coronavirus;
-  le  soluzioni  trovate  dall’amministrazione  non  avevano  trovato  rispondenza  con  le  necessità 
dell’Istituto che ha rifiutato le proproste individuate;

Considerato inoltre che:
-  con Delibera del Consiglio metropolitano n. 68/2019, di approvazione del D.U.P. 2020-2022, è 
stato  previsto  nel  Programma  Triennale  delle  opere  pubbliche  la  realizzazione  di  un  nuovo 
complesso scolastico destinato ad ospitare gli Istituti Meucci e Galilei;
- l’esecuzione dei lavori sopra richiamati comporterà la riorganizzazione degli spazi attualmente in 
uso da parte dei due Istituti scolastici;
 
Ritenuto pertanto necessario, per rispondere alle esigenze di ulteriori aule  indispensabili per la 
riorganizzazione  didattica  dovuta all’applicazione  delle  disposizioni  vigenti  per  il  contenimento 
della diffusione del coronavirus e, nel medio termine, per organizzare i lavori di realizzazione del 
nuovo plesso scolastico, procedere alla fornitura di un prefabbricato da posizionare presso l’Istituto 
Meucci e in grado di ospitare almeno n. 10 aule;

Dato atto che la suddetta fornitura è stata prevista nel Piano biennale delle forniture e dei servizi  
approvato con Delibera di Consiglio metropolitano n. 82 del 29 ottobre 2020;

Dato atto che  è stata dunque  predisposta la documentazione allegata al presente atto ovvero :
Capitolato speciale
Scheda Tecnica
Relazione
Tavole Tecniche (Tav. 1, 2 , 3)
Bozza di Contratto

Stabilito per la fornitura di che trattasi, di procedere alla selezione della migliore offerta  ai sensi 
dell’art.  95 c.  4  del  D.lgs n.  50/2016 con il  criterio  del  minor  prezzo,  trattandosi  di  una fornitura con 
caratteristiche standardizzate;

Dato atto:
- che  per la presente procedura sono stati  acquisiti:
 il  Codice CUP:  B11D20001380003–il   Codice CIG: 857249503;
- che la durata dell’appalto della prestazione in oggetto è fissata in 2 mesi per la fornitura e 3 mesi  
per la posa in opera;

Vista la  Delibera n. 417 del 15 maggio 2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione “Linee guida n. 
1, di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. Indirizzi generali sull'affidamento dei  
servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria”,  (GU Serie Generale n.137 del 13-06-2019);

Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, il quale dispone che prima dell'avvio 
delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti  decretano  o 
determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando  gli  elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Precisato dunque che ai sensi dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267, occorre adottare la presente determinazione a contrattare con:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che risultano pertanto per la procedura in oggetto:
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2504 del 22/12/2020
      2 / 5



FINE ED OGGETTO DEL CONTRATTO Fornitura  e  posa  in  opera  di  prefabbricato  ad  uso 
scolastico per l’ITITS Meucci;

FORMA DEL CONTRATTO Il  contratto  sarà  stipulato  in  forma  pubblica 
amministrativa

CLAUSOLE ESSENZIALI Quelle del capitolato speciale,  allegato al bando di gara 
e del disciplinare 

SCELTA DEL CONTRAENTE Procedura  aperta  di  cui  all’art  60 del  D.Lgs.  50/2016 
svolta in modalità telematica

CRITERIO SELEZIONE DELL’OFFERTA L'aggiudicazione avverrà ai  sensi  dell'art.  95 comma 4 
lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016  con il criterio del minor 
prezzo

 
Tenuto conto che:
- il quadro economico della fornitura è il seguente

- l’importo complessivo della fornitura in oggetto, pari ad Euro 1.115,800,00 (iva al  10%), trova 
copertura finanziaria  nel capitolo 20248 Bilancio 2020;
- l’importo è esigibile nell’esercizio 2021 e pertanto occorre spostare gli impegni assunti sul 2020 a 
FPV 2021;
-  non  è  dovuto  il  pagamento  del  contributo  all'Autorità  Nazionale  Anticorruzione,  a  norma 
dell’articolo 65 del Decreto "Rilancio" (D.L. 19 maggio 2020, n. 34);
Visti:
 -  il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  21  del  29/12/2017  che  ha  conferito  alla  scrivente 
Direzione  l'incarico di Dirigente della Direzione Patrimonio-Trasporto pubblico locale;
 - gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento  
degli enti locali); 
- il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente; 
-  l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;
 - il Regolamento per la Disciplina dei Contratti Pubblici;
Ravvisata sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito

DETERMINA
1. Di adottare la presente determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 
del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’ art. 32, comma 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2504 del 22/12/2020

      3 / 5



2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

2.  Di  indire una procedura aperta  procedura aperta di  cui  all’art  60 el  D.Lgs.  50/2016 per la 
fornitura di prefabbricato ad uso scolastico per l’Istituto Meucci;

3.  Di stabilire  che la fornitura di che trattasi sarà aggiudicata ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. b) 
del D.Lgs. n. 50/2016  con il criterio del minor prezzo
 
4. Di precisare che gli elementi e le condizioni previste per le determinazioni a contrarre, ai sensi  
del combinato disposto dell’art. 192 del D. Lgs. n.ro 267/2000  e dell’art.  32 del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., sono quelli esplicitati nelle premesse.

5.  Di fissare  il termine per la ricezione delle offerte in  40 giorni.

6. di approvare il seguente quadro economico:

7. di impegnare l’importo complessivo di € 1.115.880,00 sul capitolo 20248 Bilancio 2020;

8. di dare atto che la spesa è esigibile nel 2021 pertanto occorre spostare a FPV 2021 l’impegno di 
cui al punto precedente;

 9. Di dare atto che con atto dirigenziale n. 3520/2020 è stato nominato RUP l’Ing. Gianni Paolo 
Cianchi;

7.  Di riservare all'Amministrazione la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di una 
sola offerta valida;

9.  Di dare atto che la procedura di gara sarà espletata in modalità telematica sulla piattaforma 
START.

10.  Di inoltrare il presente atto dunque alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi del Regolamento 
di Contabilità,  ai  fini della registrazione dell'impegno di spesa ed all'Ufficio Atti  per la relativa  
pubblicazione e raccolta. 
Verso il presente Atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Toscana con le modalità di cui all'art.  120 del D. Lgs. 02/07/2010, n. 104, così 
come modificato dall'art. 204 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. 
Firenze            22/12/2020                   

TOSI MARIA CECILIA - DIPARTIMENTO SVILUPPO 
AREA TERRITORIALE

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2504 del 22/12/2020

      4 / 5



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2504 del 22/12/2020

      5 / 5


	Determinazione Dirigenziale

